ciyé contre le roy de Franche, puis ke dit li fu ke desloyés en estoit, ke plus attendre ne voloit, s'assenti en chou ke vos gens faire li voloient, sauve che k'il se mist adès dou sourplus, en le franchise de vostre connissance en laquelle il se fie sour toutes riens. Et pour parfaire, sire, toutes les besognes et metre en certainte de chou ke fait est par vos gens, et ke vous ferés par vo grasse, dont on se fie bien tant et plus ke de che ke fait est, li cuens de Flandres a envoyet à vous le seigneur de Blamont et le seigneur de Cuk et son receveur de Flandres, sousisantment warnis de par lui, liquel vos requièrent pour Diu k'il soient hastement et tost delivreis, car il est grans besoin k'il soient tost delivreis, car, sire, savoir deveis ke li cuens de Flandres, quant il envoia chi à vous, envoia d'autre part au roi de Franche dire et nuncher de par lui par deus abbeis, ch'est à savoir l'abbé de Floreffe et l'abbé de Jemblos, ke li cuens de Flandres estoit desloyés à lui par ses mesmes défautes, et chel nunchement fait, ki orendroit est fait, li cuens de Flandres osterà de tout sen pays, et par terre et par mer, tous cheaus ki de par le roy i sunt, et ensi sera guerre commenchié, et ne cuidens mie si tost venir en Flandres ke le viert commenchie, (1).

Untraité fut, en effet, signé peu de jours après dans la chapelle de Notre-Dame de Walsingham, Édouard 1^{er} y annonçait qu'il soutiendrait Gui de ses trésors et de ses armées, et s'engageait à ne jamais traiter sans lui : promesse solennelle qu'Édouard refusa toutefois de confirmer par son serment, attendu, disait-il, « ke de usage avons « k'en propre personne ne jurons mie (2). »

Enfin, le 25 janvier 1296 (v. st.), le comte de Flandre fit lire, dans l'église de Saint-Donat de Brugge, un acte solennel d'appel au pape, où se trouvaient reproduits tous ses griefs contre le roi de France.

Cum vir nobilis, Guido comes Flandriæ, more progenitorum et antecessorum suorum Flandriæ comitum, ratione comitatus Flandriæ, pro parte de regno Franciæ existentis, unus de paribus regni existeret, et eundem comitatum a rege Franciæ, in feodum teneret, idem comes pro eodem feodo regi Franciæ Philippo qui nunc est, fidelitatem fecit et homagium, prout alias claræ memoriæ Ludovico et Philippo, progenitoribus ipsius regis, fecerat, et ipse rex ad fidelitatem et homagium eundem comitem in sua fide recepit. Deinde idem rex pro suæ voluntatis arbitrio, et excluso prorsus rationis judicio, licet eundem comitem sibi, prout debuit, jure fidelitatis homagii tanquam domino et regi obedientem adversus quoscunque, in jure suo, et maxime in hiis quæ pertinebant ad feodum, defendere deberet et regere, impugnavit eum, et jura ipsius comitis ad ipsum ratione ipsius feodi et aliorum pertineantia occupavit, et contra statum et honorem ipsius comitis machinatus est, et in jure eidem faciendõ defecit, et expresse sibi jus facere recusavit, et dampna plurima et dedit, et corpori suo violentiam intulit, et cum inimicis comitis in læsionem ipsius confederationem fecit, et cum aliquibus subditis comitis de terra sua de confederatione adversus comitem tractavit, et ipsos visus est seducere, et eos adversus comitem dominum suum commonivit, et sollicitavit eos super hiis per se et suos. Conventiones etiam de modo tractandi ipsum